



NYHEDSBREV | 2022-2023 | 10. JANUAR 2023

Hvad er på Europaudvalgets menu de kommende seks måneder?

Det svenske EU-formandskab har offentliggjort de foreløbige dagsordener for de kommende seks måneders rådsmøder i EU. Dagsordnerne giver en indikation af, hvilke EU-forslag, der kan forventes færdigforhandlet i Rådet i denne periode – og dermed også af, hvilke forhandlingsoplæg, regeringen kan forventes at forelægge for Folketingets Europaudvalg.

I begyndelsen af ethvert EU-formandskab præsenterer formandskabet de foreløbige dagsordener for det kommende halvårs rådsmøder. Dagsordenerne er vejledende, men giver alligevel en indikation af formandskabets ambitioner, og hvilke forslag det håber at nå til enighed om i Rådet om. De foreløbige dagsordener er fordelt til Europaudvalget som bilag ([her](#)).

Regeringen forelægger alle EU-forslag af større rækkevidde til forhandlingsoplæg i Europaudvalget. Det sker normalt kort før, der opnås enighed mellem EU-landene om Rådets holdning. Rådets foreløbige dagsordener er derfor en indikator for, hvilke sager, der kan forventes forelagt i Europaudvalget til forhandlingsoplæg i løbet af de kommende måneder. I det følgende oplister vi de væsentligste sager, som det svenske formandskab håber at opnå en rådsholdning om.

Det bemærkes, at det ikke er sikkert, at alle de nævnte forslag bliver forelagt til forhandlingsoplæg i Europaudvalget. Det er regeringens ansvar at skønne, både hvilke EU-forslag der forelægges til forhandlingsoplæg, og

hvornår de forelægges. Folketinget prioriterer dog også selv 5-10 EU-forslag hvert år, som får en særlig grundig behandling. Folketinget egne prioriterede EU-forslag er markeret med en stjerne (*).

Der er lavet links fra hvert enkelt EU-forslag til Folketingets statusblade, som giver adgang til de enkelte forslag og alle relevante dokumenter om disse, herunder evt. EU-noter udarbejdet af Folketingets EU-konsulenter. Såfremt du har spørgsmål til de enkelte sager, kan du med fordel tage kontakt til den [relevante EU-konsulent](#).

Regeringens forelæggelse af sager til forhandlingsoplæg

Det følger af Europaudvalgets procedureberetninger, at regeringen mundtligt skal forelægge alle EU-sager af større rækkevidde til forhandlingsoplæg i Europaudvalget forud for forhandlingerne om disse i Rådet. Regeringen skal gøre dette på en måde og på et sådant tidspunkt, at såvel hensynet til Folketingets indflydelse som regeringens forhandlingsfrihed respekteres.

Af EU-reformgruppens rapport fra oktober 2021 fremgår det, at en optælling viser, at knap 40 pct. af alle forhandlingsoplæg forelægges mindre end en uge inden, at der opnås enighed om Rådets holdning. På baggrund af EU-reformgruppens anbefalinger vedtog Udvalget for Forretningensordenen den 8. juli 2022 en beretning, hvoraf det fremgår, at regeringens forelæggelse af forhandlingsoplæg fremadrettet som hovedregel bør ske senest otte uger inden, at der opnås enighed om Rådets holdning. De nye regler skal implementeres i en ny procedureberetning fra Europaudvalget. Denne er endnu ikke færdigforhandlet med regeringen.

↳ [Læs EU-reformgruppens rapport](#)

↳ [Læs UFO's beretning om implementeringen af EU-reformgruppens anbefalinger](#)

Februar 2023

14. februar: Økonomi- og finans (ØKOFIN)

Vedtagelser under genopretnings- og modstandsdygtighedsfaciliteten (RRF-forordningen) af EU-landenes nye eller opdaterede genopretningsplaner.

[KOM \(2020\) 0408](#)

Rådskonklusioner om revision af EU's liste over ikke-samarbejdsvillige skattejurisdiktioner (EU's såkaldte sortliste over skattely der opdateres to gange om året i februar og oktober).

Marts 2023

2. marts: Indre marked, industri, forskning og rummet (KKE)

Generel holdning om direktiv om forbrugerne og urimelige praksis og bedre oplysning (greenwashing m.m.). [KOM\(2022\) 0143](#)

Generel holdning om forordning om data ved korttidsudlejning. [KOM\(2022\) 0571](#)

Generel holdning om direktiv om aftaler om finansielle tjenesteydelser - fjernsalg. [KOM \(2022\) 204](#)

9.-10. marts: Retslige og indre anliggender (RIA)

Generel holdning om revision af direktiv om én enkelt ansøgningsprocedure for en kombineret tilladelse for arbejdstagere fra tredjelandstatsborgere [KOM \(2022\) 0655](#)

Rådskonklusioner om grundlæggende rettigheder i EU-Charteret

14. marts: Økonomi og finans (ØKOFIN)

Vedtagelser under genopretnings- og modstandsdygtighedsfaciliteten (RRF-forordningen) af EU-landenes nye eller opdaterede genopretningsplaner. [KOM \(2020\) 0408](#)

14. marts: Økonomi og finans (ØKOFIN - budget)

Vedtagelse af henstilling om decharge skal gives til Kommissionen ift. implementeringerne af budgettet for 2021 (Rådets indspil til Europa-Parlamentets formelle godkendelse af Kommissionens håndtering af EU-budgettet i 2021). [KOM \(2022\) 0323](#)

Rådskonklusioner om retningslinjer for Rådets holdning til EU's budget for 2024

28. marts: Energi (TTE – energi)

Generel holdning om langtidssigtet reform af el-markedets design

April 2023

25. april: Landbrug og fiskeri

Rådskonklusioner om bioøkonomiens muligheder i lyset af aktuelle udfordringer.

Maj 2023

15-16. maj: Unge, uddannelse, kultur og sport (UUKS)

Rådskonklusioner om det europæiske uddannelsesområde.

Rådskonklusioner om et tillidsbaseret system for automatisk gensidig anerkendelse af kvalifikationer ved videregående uddannelser.

Konklusioner fra Rådets og repræsentanter fra medlemslandenes regeringers forsamlet i Rådet om den sociale dimension af et bæredygtigt Europa for ungdommen.

Generel holdning om forordning om oprettelse af den europæiske mediefrihedslov. * [KOM \(2022\) 457](#)

Rådskonklusioner om udsatte og fordrevne kunstnere.

16. maj: Økonomi og finans (ØKOFIN)

Politisk enighed om direktiv om udveksling af skatterrelevante kryptoaktiveoplysninger (DAC8). [KOM\(2022\) 0707](#)

Vedtagelser under genopretnings- og modstandsdygtighedsfaciliteten (RRF-forordningen) af EU-landenes nye eller opdaterede genopretningsplaner. [KOM \(2020\) 0408](#)

22.-23. maj: Indre marked, industri, forskning og rummet (KKE)

Generel holdning om forordning om miljøvenligt design for bæredygtige produkter. [KOM \(2022\) 0142](#)

Rådskonklusioner om åben videnskab/adgang til publikationer.

Rådskonklusioner om fair og bæredygtigt brug af rummet

Juni 2023

1.-2. juni: Transport og tele (TTE)

Generel holdning om EU's køre- og hviletidsbestemmelse for buschauffører.

Generel holdning om revision af direktivet om foranstaltninger til at reducere omkostninger ved at etablere højhastighedselektroniske kommunikationsnetværk (Direktiv om reduktion af bredbåndsomkostninger).

Generel holdning om forordning om horisontale cybersikkerhedskrav til produkter med digitalt indhold. [KOM \(2022\) 454](#)

Generel holdning om forordningen om interoperabilitet i den offentlige sektor ("forordningen om et interoperabilitet Europe"). [KOM\(2022\) 0720](#)

8.-9. juni: Retslige og indre anliggender (RIA)

Generel holdning om revision af direktiv om tredjelandstatsborgeres status som fastboende udlænding. [KOM\(2022\) 0650](#)

Generel holdning om forordning om asylforvaltning og migrationsstyring. [KOM\(2020\) 0610](#)

Generel holdning om forordning om asylprocedure. [KOM\(2020\) 0611](#)

Politisk enighed om ændring af Schengen-grænsekodexet. [KOM \(2021\) 0891](#)

Politisk enighed om ændringsforslag til EURODAC-forordningen. [KOM \(2016\) 0272](#)

Politisk enighed om forordningen om kvalifikationer. [KOM\(2016\) 0466](#)

Politisk enighed om forordningen om indførelse af en EU-genbosætningsramme. [KOM \(2016\) 0468](#)

Politisk enighed om forordningen om screening af tredjelandstatsborgere ved de ydre grænser [KOM \(2020\) 0612](#)

Politisk enighed om asylmodtagelsesdirektivet [KOM\(2016\) 0465](#)

Delvis generel holdning om forordning om forebyggelse og bekæmpelse af seksuelt misbrug*. [KOM\(2022\) 0209](#)

Politisk enighed om forordningen om elektronik udveksling af data ved politisamarbejde ("Prûm II"). [KOM\(2021\) 0784](#)

Generel holdning om revision af direktiv om finansiel information.
[KOM\(2021\) 0429](#)

Generel holdning om direktiv om inddrivelse og konfiskation af aktiver.
[KOM\(2022\) 0245](#)

Generel holdning om direktiv om urimelige retssager (SLAPP-sager).
[KOM\(2022\) 0177](#)

Vedtagelse af beslutninger om undertegnelse/indgåelse af aftaler mellem EU og tredjelande om samarbejde med Eurojust.

Vedtagelse af Rådets afgørelser om konklusionerne af EU's tiltrædelse af Istanbul Konventionen.

Rådskonklusioner om sikkerheden af LGBTIQ personer i Europa.

12.-13. juni: Beskæftigelse, socialpolitik, sundhed og forbrugerpolitik (EPSCO)

Generel holdning om direktivet om standarder for ligestillingsorganer
[KOM\(2022\) 0688](#)

Generel holdning om direktiv om beskyttelse af arbejdstagere mod risici forbundet med kemiske komponenter på arbejdspladsen og mod risici forbundet med eksponering for kræftfremkaldende stoffer, mutagener og reproduktionstoksiske stoffer på arbejdspladsen.

Rådshenstilling om fremme af social dialog på nationalt plan.

Politisk enighed om rådsbeslutning, der bemyndiger medlemslande til at ratificere ILO-konventionen fra 2019 om vold og chikane (No. 190).

Rådskonklusioner om ligestilling: Beijinghandlingsplanen.

Generel holdning om forordning om gebyrer der skal betales til EMA.

16. juni (ØKOFIN)

Rådskonklusioner om de fremskridt, som adfærdskodeksgruppen har opnået (Rådets adfærdskodeksgruppe står bl.a. bag udarbejdelsen af forslag til opdatering af EU's sortliste over skattely).

Vedtagelser under genopretnings- og modstandsdygtighedsfaciliteten (RRF-forordningen) af EU-landenes nye eller opdaterede genopretningsplaner.
[KOM \(2020\) 0408](#)

Det europæisk semester 2023

- a) Rådets anbefalinger om de nationale reformprogrammer 2023 til hvert medlemsland.
- b) Rådets holdninger om de opdaterede stabilitets- eller konvergensprogrammer.

Implementering af stabilitets- og vækstpagtens (SGP) anbefalinger under proceduren af uforholdsmæssigt store underskud.

20. juni: Miljø

Generel holdning om forordning om overførsel af affald. [KOM \(2021\) 709](#)

Generel holdning om forordning om naturgenoprettelse. [KOM \(2022\) 304](#)

26.-27. juni: Landbrug og fiskeri

Fremskridtsrapport om forslag til forordning om bæredygtig anvendelse af pesticider* [KOM\(2022\) 0305](#).

Produceret og skrevet af:

Mathias Grønbek Lydholm, EU-chefkonsulent, tlf. 5907

Anna Theodora Hovgaard Andersen, studentermedhjælper